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7 जनवरी, 2013 

पिंजा  कृबि उपज  ाजार अबिबनयम, 1961 (पिंजा  अबिबनयम, 23) - हररयाणा राज्य कृबि बवपणन 

 ोर्ा सेवा बनयम, 2008 - याबिकाकर्ाा जो प्रबर्वादी  ोर्ा से एसर्ीओ के रूप में सेवाबनवृत्त हुए -यार्िकाकताि ने  

सेवाबनवृबत्त की  काया राबश जारी करने के बलए बनदेश की मािंग की और अपने कबनष्ठों को पदोन्नर् बकए जाने की 

र्ारीख से पदोन्नबर् का दावा बकया - अनुशासनात्मक कायावाही के लिंब र् होने के कारण सेवाबनवृबत्त की  काया 

राबश का भगुर्ान नहीं बकया गया - भले ही जािंि ररपोर्ा सेवाबनवृबत्त से 3 महीने से अबिक समय पहले प्रस्र्ुर् की 

गई थी – यह अर्िर्नर्णीत र्कया गया र्क  सेवाबनवृबत्त देय राबश के भुगर्ान में देरी के बलए कोई औबित्य नहीं - 

ररर् याबिका की अनुमबर् दी गई। 

यह अर्िर्नर्णीत र्कया गया र्क गया कि उपरोक्त तथ्यात्मि मकैिक्स पर कवचार िरते हएु, इस न्यायालय िो यह 

नहीं लगता ह ैकि याकचिािताा िे सेवाकनवकृि िे बिाया िे भगुतान में दरेी िरने िे कलए उिरदाताओ ंिे पास िोई उकचत 

आधार था क्योंकि याकचिािताा िे किलाफ शरुू िी गई जांच पर अंकतम कनर्ाय लेने िे बाद उसिी सेवाकनवकृि पर तरंुत 

भगुतान नहीं किया जा सिता था, कजसिी ररपोर्ा उसिी सेवाकनवकृि से तीन महीने से अकधि समय पहले प्रस्तुत िी गई थी 

लेकिन कफर भी मामला अंकतम कनर्ाय लेने िे कलए लगभग एि वर्ा ति लंकबत रिा गया। इसकलए, यह कनदशे कदया जाता ह ै

कि याकचिािताा िो छुट्टी निदीिरर्, पेंशन िे िम्यरेू्शन और गे्रच्यरु्ी िी राकश पर 11 महीने िी अवकध िे कलए 9% प्रकत 

वर्ा िी दर से ब्याज िा भगुतान किया जाएगा। ब्याज िी राकश िी गर्ना िी जाए और आज से दो महीने िे भीतर याकचिािताा 

िो कवतररत किया जाए। 

(पैरा 7) 

डी.आर. बंसल, अधिवक्ता, याकचिािताा की ओर से ।      

चांद राम ओला, अधिवक्ता, उिरदाताओ ंिे कलए विील । 



न्यायमूर्ति राजेश ब िंदल: 

 

सी०एर्० नंबि 17900 सन 2012: 

1) सी०एम० िो स्वीकृत धकया जाता ह।ै उिरदाताओ ंद्वारा दायर कलकित बयान िी प्रकतिृकत िे साथ ररिॉडा पर 

कलया जाता ह।ै 

सीडब्ल्यूपी संख्यम 7051 सन 2012: 

2) याकचिािताा, जो 30 जनू, 2011 िो हररयार्ा राज्य िृकर् कवपर्न बोडा (संक्षेप में 'बोडा') से उप-कवभागीय 

अकधिारी िे रूप में सेवाकनविृ हएु थे, न ेइस अदालत से संपिा  किया ह ैऔर प्रकतवाकदयों िो अपने सेवाकनवकृि िे बिाया िा 

भगुतान िरने और अपने िकनष्ठों िो पदोन्नत किए जाने िी तारीि से पदोन्नकत िा दावा िरने िा कनदशे दनेे िी मागं िी ह।ै 

3) याकचिािताा िे कवद्वान विील न ेप्रस्तुत किया कि हालांकि याकचिािताा 30 जनू, 2011 िो सेवाकनविृ हो 

गया, परंत ुउसका छुट्टी निदीिरर्, पेंशन, पेंशन िे िम्यरेू्शन, गे्रच्यरु्ी आकद सकहत उसिी सेवाकनवकृि िी बिाया राकश िा 

भगुतान कबना किसी वैध िारर् िे एि वर्ा से अकधि समय पश्चात किया गया था। उनिी सेवाकनवकृि से पहले, याकचिािताा 

िो 01.02.2010 िो एि आरोप पत्र जारी किया गया था, कजसमें जांच अकधिारी द्वारा 16.03.2011 िो एि ररपोर्ा 

प्रस्तुत िी गई थी कजसमें िहा गया था कि याकचिािताा िे किलाफ आरोप नहीं पाए गए थे। कफर भी, बोडा द्वारा िोई अंकतम 

िारावाई नहीं िी गई, भले ही याकचिािताा िो 30 जनू, 2011 िो सेवा से सेवाकनविृ होना था। सेवाकनवकृि िे तरंुत बाद 

उन्हें सेवाकनवकृि िी बिाया राकश िा भगुतान नहीं किया गया। याकचिािताा िे किलाफ शरुू िी गई िायावाही िो िेवल 

16.03.2012 िो रोि कदया गया था। इसिे बाद भी, वतामान ररर् याकचिा दायर िरने िे बाद ही याकचिािताा िो 

सेवाकनवकृि िी बिाया राकश िा भगुतान किया गया था। अत: सेवाकनवकृि बिाय ेिे भगुतान में दरेी िे िारर्, याकचिािताा 

ब्याज िे भगुतान िा हिदार ह।ै 

4) याकचिािताा िे कवद्वान विील न ेआगे प्रस्ततु किया कि याकचिािताा से िकनष्ठ िमाचाररयों िी संख्या िो 

19.04.1991 से उप-कवभागीय अकभयंता िे पद पर पदोन्नत किया गया था, लेकिन याकचिािताा िे मामले पर कवचार नहीं 

किया गया था। वह बार-बार अभ्यावेदन दतेे रह ेहैं। 16.09.2005 िो ही याकचिािताा िो पदोन्नत किया गया था। इस 

तथ्य िो ध्यान में रिते हएु कि याकचिािताा से िकनष्ठ व्यकक्तयों िो समय से पहले पदोन्नत किया गया था, याकचिािताा भी 

उस तारीि से पदोन्नत होने िा हिदार ह।ै 

5) दसूरी ओर, उिरदाताओ ंिे कवद्वान विील न ेप्रस्तुत किया कि याकचिािताा िो उसिे किलाफ अनुशासनात्मि 

िायावाही लकंबत होन ेिे िारर् सेवाकनविृ बिाया राकश िा भगुतान नहीं किया गया था। अनुशासनात्मि िायावाही में अंकतम 



कनर्ाय कलए जाने िे बाद याकचिािताा िो उसिी सेवाकनवकृि पर दये राकश िा भगुतान किया गया था। उन्होंने याकचिािताा िी 

सेवाकनवकृि से पहले जांच ररपोर्ा प्रस्तुत िरने िे संबंध में कववाद नहीं किया। उन्होंने आग ेप्रस्तुत किया कि याकचिािताा द्वारा 

अपने िकनष्ठों िो पदोन्नत किए जाने िी तारीि से उनिी पदोन्नकत िे बारे में उठाई गई कशिायत बहुत दरे से िी गई ह,ै यह 

दावा िरने िी कोधिि धक ह ैकि याकचिािताा से जकूनयर व्यकक्तयों िो 19.04.1991 िो पदोन्नत किया गया था, लेकिन 

कफर भी याकचिािताा न ेिभी िोई कशिायत नहीं िी थी। यद्यकप याकचिािताा िो 16-09-2005 िो पदोन्नत किया गया 

था। उन्होंने पदोन्नकत स्वीिार िर ली और िोई कशिायत नहीं िी। याकचिािताा िो पहले ही सेवाकनविृ होने िे बाद अपनी 

पदोन्नकत िे बारे में कशिायत िरने िी अनुमकत नहीं दी जा सिती ह।ै 

6) पक्षिारों िे कवद्वान विील िो सनुा और पेपर बुि िा अवलोिन किया। 

7) जहा ंति याकचिािताा द्वारा अपन ेसेवाकनवकृि िे बिाया पर ब्याज िे भगुतान िे संबंध में किए गए दाव ेिा 

संबंध ह,ै मेरी राय में, याकचिािताा न ेएि मामला बनाया ह।ै याकचिािताा िो कदनािं 01-02-2010 िो आरोप-पत्र जारी 

किया गया था। जाचं अकधिारी िी राय िे साथ जाचं ररपोर्ा 16.03.2011 िो इस आिय के साथ प्रस्तुत िी गई थी कि 

याकचिािताा िे किलाफ आरोप साकबत नहीं हुए थे। हालांकि याकचिािताा 30 जनू, 2011 िो सेवाकनविृ होने वाला था, 

लेकिन कफर भी जाचं ररपोर्ा पर िोई अंकतम कनर्ाय नहीं कलया गया। याकचिािताा सेवा से सेवाकनविृ हुए, लेकिन यह दलील 

दतेे हुए कि उनिे किलाफ अनुशासनात्मि िायावाही लकंबत थी, उनिे सेवाकनविृ बिाया िा भगुतान नहीं किया गया। जांच 

ररपोर्ा पर कनर्ाय 16.03.2012 िो कलया गया जब याकचिािताा िे किलाफ शरुू िी गई िायावाही िो छोड़ कदया गया। 

कफर भी, इसिे तुरंत बाद सेवाकनवकृि बिाया राकश िा भगुतान नहीं किया गया था। याकचिािताा द्वारा 18.04.2012 िो 

वतामान ररर् याकचिा दायर िरने िे बाद ही, कजसमें 19.04.2012 िो 11.07.2012 िे कलए प्रस्ताव िा नोकर्स जारी 

किया गया था, कि याकचिािताा िी सेवाकनवकृि दये राकश िा भगुतान जनू और जलुाई 2012 में किया गया था। 

8) उपरोक्त तथ्यात्मि मैकिक्स िो ध्यान में रिते हुए, इस न्यायालय िो यह नहीं लगता ह ैकि प्रकतवाकदयों िे पास 

याकचिािताा िे सेवाकनवकृि बिाया िे भगुतान में दरेी िरने िा िोई उकचत आधार था क्योंकि याकचिािताा िे किलाफ शरुू 

िी गई जांच पर अंकतम कनर्ाय लनेे िे बाद उसिी सेवाकनवकृि पर तुरंत भगुतान किया जा सिता था, कजसिी ररपोर्ा उसिी 

सेवाकनवकृि से तीन महीने से अकधि समय पहले प्रस्तुत िी गई थी लेकिन कफर भी मामले िो अंकतम कनर्ाय लेने िे कलए 

लगभग एि वर्ा तक लंकबत रिा गया था। इसकलए, यह कनदशे कदया जाता ह ैकि याकचिािताा िो छुट्टी निदीिरर्, पेंशन िे 

िम्यरेू्शन और गे्रच्यरु्ी िी राकश पर 11 महीने िी अवकध िे कलए 9% प्रकत वर्ा िी दर से ब्याज िा भगुतान किया जाएगा। 

ब्याज िी राकश िी गर्ना िी जाए और आज से दो महीने िे भीतर याकचिािताा िो कवतररत किया जाए। 

9) जहां ति याकचिािताा द्वारा अपन ेिकनष्ठों िी पदोन्नकत िी तारीि से पदोन्नकत िे संबंध में किए गए दाव ेिा 



संबंध ह,ै उस पर िेवल ध्यान कदया जाना चाकहए और दरेी और िमी िे िारर् िाररज िर कदया जाना चाकहए। याकचिािताा 

द्वारा स्वयं स्थाकपत मामला यह ह ै कि उसिे जकूनयर व्यकक्तयों िो वर्ा 1991 से पदोन्नत किया गया था, लकेिन कफर भी 

याकचिािताा न े कशिायत िरना उकचत नहीं समझा। उन्हें 16.09.2005 िो पदोन्नत किया गया था। उस समय भी, 

याकचिािताा न ेकशिायत नहीं िी थी कि उसे उस तारीि से पदोन्नकत दी जानी चाकहए थी कजस कदन से उसिे िकनष्ठों िो 

पदोन्नत किया गया था। इसकलए याकचिािताा िे सेवाकनविृ होने िे बाद इस तरह िी याकचिा लान ेिे कलए, दरेी और िमी 

िे िारर् िाररज िर कदया जाना चाकहए। 

10) तदनुसार आदशे कदया। 

11) संक्षेप में, ररर् याकचिा िा धिस्तारण उिरदाताओ ंिो इस कनदशे िे साथ किया जाता ह ैकि वे ऊपर कदए गए 

कनदशे िे अनुसार सेवाकनवकृि िे भगुतान में दरेी पर ब्याज िा भगुतान िरें। 

 

एस. संध ू

 

अस्वीकरण : स्थानीय  भाषा  में  अनुवादित दनर्णय वािी के सीदमत उपयोग के दिए है तादक वह अपनी भाषा में इसे समझ सके और 

दकसी अन्य उदे्दश्य के दिए इसका उपयोग नहीं दकया जा सकता है । सभी व्यवहाररक और आदिकाररक उदे्दश्यो के दिए दनर्णय का अंगे्रजी 

संस्करर् प्रमादर्क होगा और दनष्पािन और कायाणन्वयन के उदे्दश्य के दिए उपयुक्त रहेगा । 

                                                                                                
परीकक्षत  

प्रकशकु्ष न्याकयि अकधिारी 

(Trainee Judicial Officer) 

महम, रोहर्क,हररयाणा 

 


